1

OFÍCIO VEREADOR Nº 773/2020

São Roque, 13 de julho de 2020.

Ilustríssimo Senhor Diretor,

Venho solicitar os bons ofícios de Vossa Senhoria

no sentido de tomar providências para analisar a responsabilidade do

proprietário sobre o estado de conservação de uma moradia abandonada

localizada na Rua Luiz Lambiazzi de nº 66, no Distrito de Maylasky.

Conforme fotos anexas a este Ofício, a referida

moradia encontra-se abandonada. Aparentemente, há trincas estruturais que

podem levá-la a ruir nos próximos meses, fazendo com que os vizinhos corram

o risco de ter seus imóveis danificados. Além disso, manter casas ou terrenos

sem manutenção favorece a aparição de escorpiões e baratas, assim como o

surgimento de criadouros para o mosquito Aedes aegypti, que transmite

dengue, zika e chikungunya.

Por essa razão, é imprescindível que a

Departamento Jurídico adote medidas a fim de fazer um laudo para verificar a

responsabilidade dos proprietários sobre o estado de conservação dessa

moradia.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
GUTO ISSA

Vereador

Ao
Ilustríssimo Senhor
DR. RAFAEL ALEXANDRE BONINO
MD. Diretor do Departamento Jurídico de
São Roque - SP

PROTOCOLO Nº CETSR 13/07/2020 - 10:21 5914/2020/LMF

 2

ANEXO

 3

 4

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V8K2N7A2A9D2D3K1
		2020-07-15T11:27:33-0300

		2020-07-15T11:27:33-0300

		2020-07-15T11:27:33-0300

		2020-07-15T11:27:33-0300